
 

 
Comune di Cornegliano Laudense

Provincia di Lodi
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 43 in data 11-05-2022
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DELL'AREA POLIZIA LOCALE AL SINDACO PRO
TEMPORE
 
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di Maggio alle ore 18:15 nella sala delle adunanze, convocata
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MONETA CLAUDIO SINDACO X

GIAVARDI MARIO ASSESSORE X

SANTAMARIA CARMEN ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, GIAVARDI MARIO – nella sua qualità di VICE-SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Il Sindaco non prende parte alla discussione e alla votazione della presente deliberazione;
 
VISTO l’art. 50, comma 1, TUEL, secondo cui il Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione
del Comune;
 
VISTO l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come modificato
dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n.448 (Finanziaria 2002), secondo cui “ gli Enti
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4,
lett. d),del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, anche al fine di operare un
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario
anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.
29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico elle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi
ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;
 
VISTO il decreto n. 2 del 7.2.2022 con cui si revocava la Posizione Organizzativa all’agente Dipaola
Davide dal 16.2.2022;
 
DATO ATTO che è necessario, al fine di non interrompere l’azione amministrativa, attribuire
temporaneamente la responsabilità dell’Ufficio Polizia Locale;
 
RITENUTO opportuno, per le ragioni suesposte, oltre che in un’ottica di contenimento della spesa del
personale, procedere, ai sensi del citato art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388,
all’attribuzione al Sindaco dei poteri gestionali propri dell’Ufficio Polizia Locale;
 
RIBADITA altresì l’economicità della gestione e il conseguente contenimento della spesa di personale;
 
DATO ATTO che per il suddetto incarico non è prevista alcuna remunerazione;
 
DATO ATTO che il responsabile dell’ufficio ragioneria provvederà ad attestare in sede di
approvazione del bilancio il contenimento della spesa;
 
ACQUISITI ed allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.L.gs. 18-8-
2000 n. 267 ;
 
CON voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese.
 

DELIBERA
 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

 
1)      Di attribuire al Sindaco, in via temporanea, i poteri gestionali afferenti l‘Ufficio Polizia
locale;
2)      Di nominare responsabile dell’area Polizia Locale il Sindaco, unitamente al potere di
adottare atti di natura tecnica e gestionale;
3)      Di dare atto che per il suddetto incarico non verrà riconosciuta alcuna remunerazione;
4)      Di dare atto che il presente provvedimento è in linea con il contenimento della spesa di



personale;
5)     Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti necessari a dare esecuzione
alla presente deliberazione;
6)      Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 
 

 
Deliberazione n. 43 del 11-05-2022

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 
 

Il VICE-SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
SIG. MARIO GIAVARDI DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

   
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DELL'AREA POLIZIA LOCALE AL
SINDACO PRO TEMPORE
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 22-03-2022 Il Responsabile del Settore

DOTT.SSA CARDAMONE ANTONELLA
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82 del 2005
 

Eventuali note:
 



Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 11-05-2022
 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DELL'AREA POLIZIA LOCALE AL
SINDACO PRO TEMPORE

 
Certifico che la deliberazione sopra indicata viene pubblicata all’albo pretorio online, consultabile sul
sito dell’ente, da oggi  16-05-2022 e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Cornegliano Laudense, 16-05-2022
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANTONELLA CARDAMONE

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


